



Årsberetning fra Tur- & Motionsområdet 2022:

Om områdets aktiviteter kan berettes:

LANGTURSPASSET

vores nyskabelse fra 2021, fik sin første hele sæson uden forstyrrende påvirkning fra Coronaepidemien og hvad deraf fulgte – men til gengæld gik verden jo igen en del af lave på grund af krigen i Ukraine og hele den indflydelse, dette har fået på danskernes dagligdag og fritidsliv. Heldigvis ser det nu ud til, at de danske tur- og motionsroere med eller uden det lille, nyttige langturspas i lommen, har genoptaget deres aktiviteter, og 2022 blev et godt år med mange gode roture rundt omkring på de steder, hvor DFfRs langtursbåde er placeret – og på såvel ture som kurser og andre arrangementer hen over året.

UDSTATIONEREDE BÅDE

DFfR har fortsat i alt 15 både (heraf to coastalbåde) placeret rundt omkring i Danmark – på smukke steder med rigtig gode ro- og oplevelsesmuligheder, og på hvert af stederne er der én-to personer, der har ansvar for bådene – vi kalder dem ”de tilsynsførende”, og de udfører et rigtig flot arbejde for at sikre, at bådene altid er roklare til dem, der booker både til én, to, tre eller flere dage. Stederne, hvor disse både er anbragt, præsenteres netop i LANGTURSPASSET, og du kan også læse meget mere på roning.dk, Kerneydelser - under overskriften ”Lej en udstationeret båd”. Her kan du faktisk også elektronisk booke en båd eller to til jeres næste tur!

De udstationerede både blev igen i 2022 lejet ud ca. 100 gange – til roere fra i alt 35 forskellige roklubber, dvs. at vi allerede uden videre er på niveau med de år, der gik forud for 2020 og Corona-forstyrrelserne. Vi arbejder løbende på at udvikle denne aktivitet, og det ser ud til, at der nu igen er et stort ønske hos danske roere om at få mulighed for at leje og selv arrangere ture i ”det nære udland”. Det første tiltag i denne retning blev gennemført i sommeren 2022 over en 10 ugers periode i DALSLAND i Sverige:

GØR DET SELV TURE I SVERIGE

Fra begyndelsen af juni til midt i august 2022 udstationeredes to toårrers inriggere på en campingplads nær byen Bengtsfors – til udlejning, sammen eller enkeltvis – på ugebasis, hvor deltagerne helt selv kunne bestemme, hvad deres tur skulle indeholde, og hvor langt de havde lyst til at komme omkring i det meget store og flotte sø-, elv- og kanal-område, forbundet med et antal sluser, imellem den norske grænse og den store sø Vänern, og de fleste båd-uger blev ret hurtigt udlejet. Princippet og grundlaget for hele projektet var, at deltagerne i fællesskab måtte hjælpe med til, at bådene løbende blev holdt i så god orden, at de sidste deltagere ikke skulle få problemer – og dette lykkedes over al forventning. Selvfølgelig opstod der små skader undervejs, men de blev løbende udbedret, mindre dele blev udskiftet, og da perioden var slut kunne det konstateres, at bådene havde klaret sommeren så fint, at de – med almindeligt løbende vedligehold på stedet deroppe – ville kunne klare endnu en sæson. Dette blev aftalt med campingpladsen og derefter budt ud til alle klubber allerede i oktober måned – og efter mindre end en måned var der faktisk ”udsolgt” i hele ”sluse-sæson” 2023 – fra uge 23-34 incl.! Et enkelt afbud har betydet, at der lige nu er én eneste ledig båd i én uge, og desuden har vi åbnet for muligheden af at leje



bådene i kortere perioder (2-3-4 dage) i for- og eftersæsonen (uge 19-22 samt uge 36) – læs evt. herom på roning.dk.

VELBESØGTE SOMMERTURE

Ud over udlejningen af både i ind- og udland står Tur & Motion også bag udbudet af et varierende antal oplevelsesture, såvel i Danmark – det er dem, vi igennem nogle år har kaldt ”Danmark Dejligst” - som i udlandet, hvor der både kan være tale om ugeture enten syd for grænsen eller forskellige steder i Skandinavien, eller de helt store, ekstremt flotte og spændende ture, der i de senere år er gået til steder som Grønland, Island, Nordnorge og Færøerne. En stort anlagt og grundig forberedt sommertur til Tromsø og Svalbard i juli måned blev noget anderledes end planlagt. Krigen i Ukraine kombineret med den meget lange pilotstrejke i SAS gjorde, at brændstoffet til færger, bil med trailer blev uforholdsmæssigt meget dyrere. SAS-strejken, som ingen vist havde drømt om skulle vare så længe, gjorde det meget, meget svært at få de 18 deltagere op til Tromsø med fly. Desuden blev det ret håbløst at kunne garantere, om vi kunne komme til Svalbard og retur til Tromsø og hjem til DK med fly. Men det lykkedes for en mindre gruppe at komme til Tromsø, hvor vi fik nogle rigtigt gode dage med roning og sightseeing i de meget flotte fjorde og den spændende by.

Året 2022 bød i Danmark på to korte og koncentrerede ture, der fandt sted ved Als Sund i Sønderjylland – med naboskab til den rekonstruerede NYDAM-båd, som de fleste af turdeltagerne også fik mulighed for at stifte nærmere bekendtskab med – både til lands og til vands. Ud fra basen ved Sottrup skov blev der mulighed for roture med besøg i både Nordborg, Augustenborg og Sønderborg roklubber – ind imellem i rigeligt udfordrende vejr, men også med fine landoplevelser de samme steder. Igen var der så mange tilmeldte, at vi desværre måtte skuffe nogle stykker, men det fortæller os jo, at denne form for ture tiltaler rigtig mange roere i forskellige aldersgrupper.

I 2023 er der udbudt hele fire korte ture – af 3-4 dages varighed, nemlig to ved Karlskrona i den sydsvenske skærgård – samt to i det sydfynske øhav med udgangspunkt ca. 10 km øst for Faaborg. Disse ture har sidste tilmelding den 1. marts, og der er allerede tilmeldt rigeligt med deltagere. Udover de her nævnte ture arbejdes der med at kunne udbyde en DFfR-tur til Berlin i efteråret 2023.

NYT NAVN OG NY STRATEGI – IGEN!

På Tur- & Motionsområdet, som nu er blevet det navn, vi er ved at vænne os til, arbejder vi hen imod en ny måde at organisere arbejdet/samarbejdet på – en mere projektorienteret tilgang til opgaverne – koordineret af en lille to-, helst trepersoners gruppe. Sidst på året 2021 og 2022 samlede vi et antal forskellige tur- og aktivitetserfarne mennesker til et centralt placeret heldagsmøde, hvor der blev udviklet og udvekslet rigtig mange gode synspunkter og ideer til, hvad der fremover kan ske på dette område, og det blev aftalt hvilke ting vi vil prøve at satse på i den efterfølgende rosæson, ligesom der blev indgået nogle aftaler om, hvem der havde lyst til at arbejde med hvad – og hvordan vi så skulle finde yderligere interesserede til at indgå i opgaverne. Dette er ikke noget, der lige køres i gang henover en måned eller tre – men vi ser allerede nu frem til efterårets fællesmøde, som tænkes afholdt søndag den 22. oktober i Odense!

Hen over rosæson 2023 udbydes et par gode dags-oplevelser i Limfjorden, som det er muligt at deltage i, hvis man alligevel er på tur i nærheden – og yderligere påregnes der at komme gang i et helt nyt



arrangement, der retter sig mod nye(re) roere, som gerne vil opleve noget sammen med andre – i begyndelsen af september måned.

Allan og Lise Pedersen



Foto fra oplevelsesturen til Tromsø og Svalbard, Kate Skavin